
 
 

 

 

 
 

 

 

1 
 

GOBERNANTZA PUBLIKO ETA  

AUTOGOBERNU SAILA 

Erakunde Harremanetarako Sailburuordetza 

Toki Administrazioekiko Harremanetarako eta 

Administrazio Erregistroetako Zuzendaritza  

 

DEPARTAMENTO DE GOBERNANZA  

PÚBLICA Y AUTOGOBIERNO  

Viceconsejería de Relaciones Institucionales 

Dirección de Relaciones con las Administraciones 

Locales y Registros Administrativos 

 

Ebazpena, Toki Administrazioekiko 

Harremanetarako eta Administrazio 

Erregistroetarako Zuzendaria, zeinaren 

bidez aurretiko kontsulta publikoaren 

mende jartzen baita Colegio de Agentes y 

Comisionistas de Aduanas de Bilbao 

izeneko elkargoa kentzeko Lege-

aurreproiektua prestatzeko. 

RESOLUCIÓN de la Directora  de 

Relaciones con las Administraciones 

Locales y Registros Administrativos, por la 

que se somete a consulta pública  previa la 

elaboración del anteproyecto de Ley de 

supresión del Colegio de Agentes y 

Comisionistas de Aduanas de Bilbao. 

 

 

 

Euskal Autonomia Erkidegoak profesionalen 

elkargoen eta tituludun lanbideetako arloan 

dituen eskumenak Euskadiko Autonomia 

Estatutuaren 10.22 artikuluan oinarritzen dira. 

Xedapen horren arabera, Euskal Autonomia 

Erkidegoak bakarreko eskumena du honako 

gai hauetan: 

 

22.- Lanbide-elkargoak eta lanbide 

tituludunen jarduera, Konstituzioaren 36. eta 

139. artikuluetan xedatutakoari kalterik eragin 

gabe. (…) 

 

Las competencias de la Comunidad Autónoma 

del País Vasco en materia de desarrollo de 

colegios profesionales y ejercicio de 

profesiones tituladas se fundamentan en el 

artículo 10.22 del Estatuto de Autonomía. Así, 

la Comunidad Autónoma del País Vasco tiene 

competencia exclusiva en materia de:  

 

22.- Colegios Profesionales y ejercicio de 

las profesiones tituladas, sin perjuicio de lo 

dispuesto en los artículos 36 y 139 de la 

Constitución. (…) 

 

Eskumen hori baliatuta eman zen tituludun 

lanbideei eta profesionalen elkargo eta 

kontseiluei buruzko azaroaren 21eko 18/1997 

Legea. Lege hori profesionalen elkargoei eta 

kontseiluei eta tituludun lanbideen 

erregistroaren araudiari buruzko otsailaren 3ko 

21/2004 Dekretuak. garatu zuen. 

En desarrollo de dicha competencia, se dictó la 

Ley vasca 18/1997, de 21 de noviembre, de 

ejercicio de profesiones tituladas y de colegios 

y consejos profesionales, que fue desarrollada 

por Decreto 21/2004, de 3 de febrero, sobre el 

Reglamento del Registro de Profesiones 

Tituladas, los Colegios Profesionales y los 

Consejos Profesionales. 

 

18/1997 Legearen 31. artikuluan 

ezarritakoaren arabera, elkargo profesionalak  

deuseztatzea Eusko Legebiltzarrak legez 

onartu beharko du, profesional interesdunen 

behar hainbateko ordezkaritzak, eta behar 

bezala egiaztatua, eskatuta. 

De conformidad con lo establecido en el 

artículo 31 de la citada Ley 18/1997, la 

disolución de los colegios profesionales 

precisará ley del Parlamento Vasco a petición 

suficientemente representativa y debidamente 

acreditada de las profesionales y los 

profesionales interesados. 

 

Bestalde, profesionalen elkargoei eta 

kontseiluei eta tituludun lanbideen 

erregistroaren araudiari buruzko otsailaren 3ko 

21/2004 Dekretuaren 30. artikuluak elkargo 

profesionalak desegiteko prozedura arautzen 

du. Hain zuzen, eskatzaileek ordezkaritza 

Por su parte, el artículo 30 del Decreto 

21/2004, de 3 de febrero, sobre el Reglamento 

del Registro de Profesiones Tituladas, los 

Colegios Profesionales y los Consejos 

Profesionales regula el procedimiento para la 

disolución de los Colegios Profesionales, 

determinando, en concreto, la documentación 

SINATZAILE / FIRMANTE: EVA LEJARCEGUI BARRENA | 2023/08/21 14:16:57
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T4X1N-F68F

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



 
 

2 

 

egiaztatzeko aurkeztu behar dituzten agiriak 

zehazten ditu.  

a presentar por los solicitantes para acreditar la 

representatividad de los profesionales 

solicitantes de la creación del colegio. 

 

Ildo horretan, 2021eko abenduaren 27an, sartu 

zen Gobernantza Publiko eta Autogobernu 

Sailaren Erregistro Orokorrean Irache Gómez 

Vázquez andreak aurkeztutako eskaera 

Colegio de Agentes y Comisionistas de 

Aduanas de Bilbao izeneko Elkargo 

Profesionala desegiteko. 

 

A estos efectos, el 27 de diciembre de 2021 

tuvo entrada en el Registro General del 

Departamento de Gobernanza Pública y 

Autogobierno solicitud presentada por Doña 

Irache Gómez Vázquez, para la disolución del 

Colegio de Agentes y Comisionistas de 

Aduanas de Bilbao. 

 

Toki Administrazioekiko Harremanetarako eta 

Administrazio Erregistroetako zuzendaritzaren 

titularra da elkargo profesionala desegiteko 

eskaerari buruzko espedientea izapidetzeko 

organo eskuduna, Gobernantza Publiko eta 

Autogobernu Sailaren egitura organikoa eta 

funtzionala ezartzen duen urtarrilaren 19ko 

8/2021 Dekretuaren 11. artikuluan 

ezarritakoaren arabera. 

 

La persona titular de la  Direccción de 

Relaciones con las Administraciones Locales y 

Registros Administrativos es el órgano 

competente para la tramitación del expediente 

relativo a la solicitud de disolución del colegio 

profesional, según lo establecido en el artículo 

11 del Decreto 8/2021, de 19 de enero, por el 

que se establece la estructura orgánica y 

funcional del Departamento de Gobernanza 

Pública y Autogobierno. 

 

Eskumen hori baliatuta, Toki 

Administrazioekiko Harremanetarako eta 

Administrazio Erregistroetako zuzendariak 

zenbait kudeaketa egin ditu, elkargoa 

desegiteko espedientea izapidetzen jarraitzea 

egokia den ala ez erabakitzeko.  

En desarrollo de tal competencia, por la 

Directora de Relaciones con las 

Administraciones Locales y Registros 

Administrativos se han realizado algunas 

gestiones conducentes a determinar la 

conveniencia de proseguir con la tramitación 

del expediente de disolución del colegio. 

 

Horren guztiaren ondorioz, Toki 

Administrazioekiko Harremanetarako eta 

Administrazio Erregistroetako zuzendaritzak 

ordezkagarritasuna egiaztatuta dagoela 

deritzo, aipatutako elkargo profesionala 

desegiteko lege-aurreproiektua izapidetu 

aurreko urrats gisa. 

Como consecuencia de todo ello, la Dirección 

de Relaciones con las Administraciones 

Locales y Registros Administrativos cree 

acreditada la representatividad como paso 

previo a la tramitación del anteproyecto de Ley 

de disolución del colegio profesional 

mencionada. 

 

Bestalde, Profesionalen Elkargo eta 

Kontseiluei eta Tituludun Lanbideen 

Erregistroaren Araudiari buruzko otsailaren 3ko 

21/2004 Dekretuaren 30. artikuluak 21. 

artikuluarekin lotuta aurreikusten du dagokion 

elkargoa kentzeko lege-aurreproiektua egiteko 

prozeduran gaiaren arabera eskumena duen 

sailak parte hartu behar duela. Kasu honetan, 

aduanetako agente eta komisio-hartzaileak 

direnez (Estatuaren eskumena dira), ez dago 

Eusko Jaurlaritzan arlo horretan eskumena 

Por otra parte, el artículo 30 en relación con el 

artículo 21 del Decreto 21/2004, de 3 de 

febrero, sobre el Reglamento del Registro de 

Profesiones Tituladas, los Colegios 

Profesionales y los Consejos Profesionales 

prevé la necesidad de que en el procedimiento 

de elaboración del anteproyecto de ley de 

supresión del colegio correspondiente participe 

el Departamento competente por razón de la 

materia. En este caso, al tratarse de Agentes y 

Comisionistas de Aduanas, competencia 

estatal, no existe un Departamento del 



 
 

3 

 

duen sailik. Beraz, ezin zaio izapide honetan 

inongo Saili parte hartu. 

Gobierno Vasco competente en la materia. Por 

tanto, no se puede hacer participe en este 

trámite a ningún Departamento. 

 

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren 

ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 

(aurrerantzean, “6/2022 Legea”) 11. artikuluak 

herritarrei zuzendutako aldez aurretiko 

kontsulta arautzen du. Izapide hori xedapen 

orokorrak egiteko prestaketa-fasean sartzen 

da. 

El artículo 11 de la Ley 6/2022, de 30 de junio, 

del Procedimiento de Elaboración de las 

Disposiciones de Carácter General (en 

adelante, “Ley 6/2022”) regula la consulta 

previa a la ciudadanía, que se subsume en la 

fase de preparación de disposiciones de 

carácter general. 

 

Artikulu horren 2. atalak jasotzen duen legez, 

“herritarrekiko interakzio izapidea da, zeina 

halako moldez egingo baita, non xedapenaren 

hartzaile izan daitezkeen pertsona guztiek 

aukera izango duten iritzia emateko, behar 

besteko epean, berau hamabost egun baino 

gutxiagokoa izan gabe, eta testu juridiko jakin 

bat onartu baino lehen”. 

Como refiere el apartado dos del citado artículo, 

“se trata de un trámite de interacción con la 

ciudadanía” a fin de que “todas las personas 

potenciales destinatarias de la disposición 

tengan la posibilidad de emitir su opinión, 

durante plazo suficiente y no inferior a quince 

días, y con carácter previo a la aprobación de 

un determinado texto jurídico”. 

 

Xedapen orokorraren izapidetzea sustatzen 

duen zuzendaritza-organoak egingo du aldez 

aurretiko kontsulta, eta “alderdi hauekin 

lotutako informazioa iragarriko da: araua 

onestearen premia eta egokitasuna, arauaren 

xedeak, ekimen horrekin konpondu nahi diren 

arazoak eta izan litezkeen bestelako aukera 

erregulatzaile eta ez-erregulatzaileak; eta 

herritarrei gonbidapena egingo zaie iragarritako 

informazioari buruzko iritzia eman dezaten” (ik. 

6/2022 Legearen 11.3 artikulua). 

 

El órgano directivo promotor de la tramitación 

de la disposición de carácter general realizará 

la consulta previa “invitando expresamente a la 

ciudadanía a pronunciarse acerca de la 

información, que se extenderá sobre la 

necesidad y oportunidad de aprobar la norma, 

sus objetivos, los problemas que se pretenden 

solucionar y las posibles soluciones 

alternativas regulatorias y no regulatorias” (v. 

artículo 11.3 de la Ley 6/2022). 

Izapide horrek parte-hartzearen printzipioaren 

eskakizunei erantzuten die –6/2022 Legearen 4 

i) artikulua–. Printzipio horren arabera 

“herritarrei aktiboki entzuteko eta haiekin 

elkarlanean aritzeko neurriak ezarriko dira, 

araua onartzeko prozeduran parte-hartzea 

bermatzearren, gobernantza kolaboratiboan 

oinarriturik. (…)”. 

La evacuación de dicho trámite se enmarca 

dentro de las exigencias del principio de 

participación –artículo 4 i) de la Ley 6/2022–, en 

virtud del cual “se establecerán medidas de 

escucha activa y colaboración ciudadana para 

garantizar su participación en el procedimiento 

de aprobación de normas, basadas en la 

gobernanza colaborativa. (…)”. 

 

Hain zuzen ere, ebazpen honen iragarkia 

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 

Orokorraren egoitza elektronikoan jarrita, 

bideratzen da aldez aurretiko kontsultaren 

izapidea. 

Precisamente, mediante anuncio de esta 

resolución en la sede electrónica de la 

Administración General de la Comunidad 

Autónoma del País Vasco, se pretende evacuar 

el trámite de consulta previa a la ciudadanía. 

 

Horretarako, hamabost (15) egun balioduneko 

epea ezartzen da herritarrek egokitzat jotzen 

dituzten iradokizun edota ekarpenak egin 

ditzaten. 

A tal efecto, se establece un plazo de quince 

(15) días hábiles para que la ciudadanía realice 

cuantas sugerencias o aportaciones tenga por 

conveniente. 



 
 

4 

 

 

Hori horrela, eta Gobernantza Publiko eta 

Autogobernu Sailaren egitura organikoa eta 

funtzionala ezartzen duen urtarrilaren 19ko 

8/2021 Dekretuak ematen dizkidan eskumenak 

baliatuz, honako hau 

En consideración a lo anterior, y en virtud de las 

competencias atribuidas por el Decreto 8/2021, 

de 19 de enero, por el que se establece la 

estructura orgánica y funcional del 

Departamento de Gobernanza Pública y 

Autogobierno, 

  

EBATZI DUT RESUELVO 

  

Lehena.- Kontsulta publikoaren izapidea 

egitea Colegio de Agentes y Comisionistas de 

Aduanas de Bilbao izeneko Elkargoa 

desegiteko lege-aurreproiektua idatzi baino 

lehen, tituludun lanbideei eta profesionalen 

elkargo eta kontseiluei buruzko azaroaren 

21eko 18/1997 Legearen 31. artikuluak 

aurreikusitakoaren arabera. 

Primero.- Someter a consulta pública, y 

con carácter previo a su redacción, la 

tramitación del anteproyecto de Ley de 

supresión del Colegio de Agentes y 

Comisionistas de Aduanas de Bilbao; tal y 

como prevé el artículo 31 de la Ley 18/1997, de 

21 de noviembre, de ejercicio de profesiones 

tituladas y de colegios y consejos 

profesionales.  

  

Bigarrena.- Herritarrek eta arauak 

eragindako erakundeek, hala nahi izanez gero, 

ebazpen honen eranskinak adierazitako 

alderdiei buruz duten iritzia eman dezakete, 20 

egun balioduneko epean, Euskal Autonomia 

Erkidegoko Administrazio Orokorreko 

webgunean argitaratu eta hurrengo egunetik 

zenbatzen hasita. 

Segundo.- La ciudadanía y demás 

entidades afectadas por la norma, que así lo 

consideren, pueden hacer llegar sus opiniones 

sobre los aspectos planteados en el Anexo a 

esta Resolución en el plazo de 20 días hábiles, 

contados desde el día siguiente al de su 

publicación en el portal web de la 

Administración General de la Comunidad 

Autónoma de Euskadi. 

 

 

Vitoria-Gasteizen/En Vitoria-Gasteiz 

 

 

TOKI ADMINISTRAZIOEKIKO HARREMANETARAKO ETA ADMINISTRAZIO 

ERREGISTROETARAKO ZUZENDARIA 

LA DIRECTORA  DE RELACIONES CON LAS ADMINISTRACIONES LOCALES Y 

REGISTROS ADMINISTRATIVOS 

 

Eva Lejarcegui Barrena 

  



 
 

5 

 

ERANSKINA ANEXO 

  

1.- Arau-proposamenaren bitartez 

konpondu asmo diren arazoak. 

1.- Problemas que se pretenden solucionar 

con la propuesta normativa. 

  

Colegio de Agentes y Comisionistas de 

Aduanas de Bilbao izeneko Elkargoa 

kentzeko eskatu duenaren arabera, 

Zerbitzuen Eskuragarritasun- eta Erabilera-

askatasunari buruzko Legera egokitzeko 

zenbait lege aldatzen dituen abenduaren 

22ko 25/2009 Legea onartzearen eta horren 

ondorioen ondorioz aduana-agentearen 

figura legez desagertzean oinarritzen da; Era 

berean, eta aduanan deklarazioak egiteko 

eskubidea eta aduana-ordezkariaren figura 

arautzen dituen martxoaren 19ko 335/2010 

Errege Dekretuaren ondoren, lanbidean 

jarduteko elkargoko kide egiteko betebeharra 

galdu da. 

 

 

Horren guztiaren ondorioz, elkargoan ez da 

kide berririk sartu, eta elkargokide kopuruak 

bilakaera negatiboa izan du.  

 

 

Gaur egungo araubide juridikoaren arabera, 

aduanetako agentearen lanbideak (gaur 

egun, aduanetako ordezkariak) ez du inolako 

titulu ofizialik behar jardun ahal izateko. 

Según la persona solicitante de la supresión 

del Colegio de Agentes y Comisionistas de 

Aduanas de Bilbao, se sustenta en la 

desaparición legal de la figura del Agente de 

Aduanas a consecuencia de la aprobación y 

efectos de la Ley 25/2009, de  22 de 

diciembre, de modificación de diversas Leyes 

para su adaptación a la Ley sobre el Libre 

Acceso a las Actividades de Servicios y su 

Ejercicio; Asimismo, y tras el Real Decreto 

335/2010, de 19 de marzo , por el que se 

regula el derecho a efectuar declaraciones en 

aduana y la figura del representante 

aduanero, se ha derogado la obligatoriedad 

de la colegiación para el ejercicio de la 

profesión. 

 

Todo ello, ha llevado consigo la falta de 

nuevas incorporaciones al Colegio y una 

evolución negativa de su número de 

personas colegiadas. 

 

Según su actual régimen jurídico, la profesión 

del Agente de Aduanas (hoy “representantes 

aduaneros”), no requiere de ningún título 

oficial para su ejercicio. 

 

  

2.- Arau hori onestea beharrezkoa eta 

egokia den. 

2.- Necesidad y oportunidad de su 

aprobación. 

 

Elkargoa kentzeak ez du esan nahi 

lanbidearen jardueraren gaineko kontrol 

publikoa alde batera uzten denik; izan ere, 

Estatuko Administrazio Orokorrak egiten du 

kontrola, aduana-ordezkariaren izaera 

lortzeko baldintzak egiaztatzeko eta Zerga 

Administrazioko Estatu Agentziaren mendeko 

Aduana Ordezkarien Erregistroa eramateko. 

 

 

 

Nolanahi ere, aduanetako agenteen 

lanbidearen defentsa (gaur egun aduanetako 

ordezkariak) beste elkargo profesionalek 

egiten jarrai dezakete, baita Aduanetako 

La supresión del Colegio no supone dejación 

del control público sobre la actividad de la 

profesión, ya que el control se ejerce por la 

Administración General del Estado mediante 

la comprobación de los requisitos para la 

obtención de la condición de representante 

aduanero y la llevanza del Registro de 

Representantes Aduaneros dependiente de 

la Agencia Estatal de Adminsitración 

Tributaria. 

 

En todo caso, la defensa de la profesión de 

Agentes de Aduanas (hoy representantes 

Aduaneros) puede seguir ejerciéndose por 

los otros Colegios Profesionales existentes, 



 
 

6 

 

Agente eta Komisio-hartzaileen Elkargoen 

Kontseilu Nagusiak ere. 

así como por el Consejo General de Colegios 

de Agentes y Comisionistas de Aduanas. 

 

  

3.- Egin asmo den arau-proiektuaren 

helburuak. 

3.- Objetivos del proyecto normativo que 

se pretende elaborar. 

  

Lege-aurreproiektuaren bidez, Tituludun 

Lanbideei eta Profesionalen Elkargo eta 

Kontseiluei buruzko azaroaren 21eko 

18/1997 Legearen 31. artikuluan jasotako 

aurreikuspena bete nahi da. 

 

A través de la elaboración del anteproyecto 

de ley se pretende dar cumplimiento a la 

previsión contenida en el artículo 31 de la Ley 

18/1997, de 21 de noviembre, de ejercicio de 

profesiones tituladas y de colegios y consejos 

profesionales. 

 

4.- Izan litezkeen bestelako aukera 

erregulatzaile eta ez-erregulatzaileak. 

4.- Posibles soluciones alternativas 

regulatorias y no regulatorias. 

  

Ebazpenaren azalpen-zatian aipatutako lege- 

eta erregelamendu-manuak kontuan hartuta, 

eta proposatutako aukera erregulatzailearen 

justifikazioa aintzat hartuta, ezinbestekoa da 

lege-aurreproiekuaren hau egitea, azaldutako 

arazoari konponbide eraginkorra emateko. 

Izan ere, zuzendaritza-organo sustatzaile 

honen ustean, ez dago bestelako aukera 

erregulatzailerik, ez eta aukera ez-

erregulatzailerik ere. 

En atención a los preceptos legales y 

reglamentarios citados en el cuerpo de la 

resolución, y en consideración a la 

justificación de la solución regulatoria 

propuesta, es imprescindible elaborar este 

anteproyecto de ley para dar una respuesta 

eficaz al problema planteado, sin que existan, 

a juicio de este órgano directivo promotor, 

soluciones alternativas regulatorias y no 

regulatorias. 

  

  

  

  

 


